
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 7 .0 8 .2 0 1 5  № 402________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 22.10.2013 № 571 

«Об утверяедении государственной программы Тульской области 
«Развитие сельского хозяйства Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 22.10.2013 № 571 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Развитие сельского хозяйства Тульской области» следующие 
изменения и дополнения:

в преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48»;

в приложении к постановлению:
а) графу 2 строки «Соисполнители программы» таблицы паспорта 

государственной программы Тульской области после текста 
«государственные учреждения ветеринарии Тульской области 
(по согласованию)» дополнить текстом «министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Тульской области»;

б) строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» таблицы 
паспорта государственной программы Тульской области изложить в новой 
редакции (приложение № 1);

в) по тексту приложения текст «количество молодых семей и молодых 
специалистов, построивших или купивших жилье в сельской местности» 
заменить текстом «количество членов молодых семей и молодых 
специалистов, построивших или купивших жилье в сельской местности»;

004384



2

г) в строке «Ожидаемые результаты реализации программы» таблицы 
паспорта государственной программы Тульской области текст «1,4 км» 
заменить текстом «5,2 км»;

д) в подразделе «Прогноз конечных результатов государственной 
программы» раздела 2 текст «1,4 км» заменить текстом «5,2 км»;

е) строку «Объем и источники финансирования, в том числе по годам» 
таблицы паспорта подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» раздела 6 изложить 
в новой редакции (приложение № 2);

ж) в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы и показатели социально-экономической эффективности» 
таблицы паспорта подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» раздела 6 текст 
«1,401 км» заменить текстом «5,2 км»;

з) строку «Соисполнители подпрограммы» таблицы паспорта 
подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 
годы и на период до 2020 года» раздела б после текста «Администрации 
муниципальных образований Тульской области (по согласованию)» 
дополнить текстом «министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Тульской области»;

и) подразделы III-V подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» раздела 6 изложить 
в новой редакции (приложение № 3);

к) в разделе VI подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» текст «1,401 км 
заменить текстом «5,2 км»;

л) строку 32 таблицы раздела 7 «Перечень показателей 
результативности и эффективности государственной программы» изложить в 
новой редакции:

32. Общая протяженность КМ 0 1,4 3,8 0 0 0 0 5,2
построенных 
(реконструированных) 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, ведущих 
к общественно значимым 
объектам сельских 
населенных пунктов, а 
также к объектам 
производства и переработки 
сельскохозяйственной 
продукции, км



3

м) раздел 8 «Ресурсное обеспечение реализации государственной 
программы» изложить в новой редакции (приложение № 4);

н) государственную программу Тульской области «Развитие сельского 
хозяйства Тульской области» дополнить приложением № 6 «Правила 
предоставления субсидий местным бюджетам за счет бюджетных 
ассигнований дорожного фонда Тульской области в рамках реализации 
подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Тульской области 
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (приложение № 5).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернато 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

Объемы бюджетных 
ассигнований программы

от 27. OR.? 0 15 №  402

Общий объем финансирования программы: 
общий объем финансирования -  11470296,4 
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 2834538,0 тыс. рублей;
2015 год - 2560488,4 тыс. рублей;
2016 год - 1348421,5 тыс. рублей;
2017 год - 1468677,1 тыс. рублей;
2018 год - 1068923,8 тыс. рублей;
2019 год - 1089923,8 тыс. рублей;
2020 год - 1099323,8 тыс. рублей, 

из них:
средства федерального бюджета - 3240686,4 

тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 1418234,1 тыс. рублей;
2015 год - 1207585,5 тыс. рублей;
2016 год - 256240,6 тыс. рублей;
2017 год - 358626,2 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета Тульской области -
7236805,1 тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 1316494,6 тыс. рублей;
2015 год - 996806,3 тыс. рублей;
2016 год - 965035,9 тыс. рублей;
2017 год - 1008838,9 тыс. рублей;
2018 год - 983209,8 тыс. рублей;
2019 год - 983209,8 тыс. рублей;
2020 год - 983209,8 тыс. рублей.

средства бюджета муниципальных 
образований - 24596,2 тыс. рублей, в том 
числе:
2014 год -17129,7 тыс. рублей;
2015 год -  5741,5 тыс. рублей;
2016 год - 1725,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;___________________



2

внебюджетные источники - 968208,7 тыс.
рублей, в том числе:
2014 год - 82679,6 тыс. рублей;
2015 год - 350355,1 тыс. рублей;
2016 год - 125420,0 тыс. рублей;
2017 год - 101212,0 тыс. рублей;
2018 год - 85714,0 тыс. рублей;
2019 год - 106714,0 тыс. рублей;
2020 год - 116114,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 1. «Развитие подотрасли
растениеводства, переработки и реализации
продукции растениеводства» - общий объем
финансирования - 3412559,6 тыс. рублей,
в том числе:
2014 год - 950975,1 тыс. рублей;
2015 год - 821393,7 тыс. рублей;
2016 год - 429611,0 тыс. рублей;
2017 год - 535579,8 тыс. рублей;
2018 год - 225000,0 тыс. рублей;
2019 год - 225000,0 тыс. рублей;
2020 год - 225000,0 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 1772813,1
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 666569,1 тыс. рублей;
2015 год - 593053,2 тыс. рублей;
2016 год - 203611,0 тыс. рублей;
2017 год - 309579,8 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области
1639746,5 тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 284406,0 тыс. рублей;
2015 год - 228340,5 тыс. рублей;
2016 год - 226000,0 тыс. рублей;
2017 год - 226000,0 тыс. рублей;
2018 год - 225000,0 тыс. рублей;
2019 год - 225000,0 тыс. рублей;
2020 год - 225000,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 2. «Развитие подотрасли
животноводства, переработки и реализации
продукции животноводства» - общий объем
финансирования - 4129625,5 тыс. рублей, в том



3

числе:
2014 год - 1142614,2 тыс. рублей;
2015 год - 860113,3 тыс. рублей;
2016 год - 447032,1 тыс. рублей;
2017 год - 486473,1 тыс. рублей;
2018 год - 397797,6 тыс. рублей;
2019 год - 397797,6 тыс. рублей;
2020 год - 397797,6 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 1235313,0
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 603635,2 тыс. рублей;
2015 год - 542893,8 тыс. рублей;
2016 год - 39737,6 тыс. рублей;
2017 год - 49046,4 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области
2894312,5 тыс. рублей, в том числе:
2014 год- 538979,0 тыс. рублей;
2015 год - 317219,5 тыс. рублей;
2016 год - 407294,5 тыс. рублей;
2017 год - 437426,7 тыс. рублей;
2018 год - 397797,6 тыс. рублей;
2019 год - 397797,6 тыс. рублей;
2020 год - 397797,6 тыс. рублей.
Подпрограмма 3. «Поддержка малых форм
хозяйствования» - общий объем
финансирования - 323559,2 тыс. рублей, в том
числе:
2014 год - 100730,7 тыс. рублей;
2015 год - 56578,5 тыс. рублей;
2016 год - 33250,0 тыс. рублей;
2017 год - 33250,0 тыс. рублей;
2018 год - 33250,0 тыс. рублей;
2019 год - 33250,0 тыс. рублей;
2020 год - 33250,0 тыс. рублей,

из них:
средства федерального бюджета - 94999,3

тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 60560,8 тыс. рублей;
-2015 год - 34438,5 тыс. рублей;
2016 год- 0,0 тыс. рублей;



4

2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета Тульской области -
228559,9 тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 40169,9 тыс. рублей;
2015 год - 22140,0 тыс. рублей;
2016 год - 33250,0 тыс. рублей;
2017 год - 33250,0 тыс. рублей;
2018 год - 33250,0 тыс. рублей;
2019 год - 33250,0 тыс. рублей;
2020 год - 33250,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 4. «Устойчивое развитие
сельских территорий на 2014-2017 годы и на
период до 2020 года» - общий объем
финансирования - 594543,5 тыс. рублей, в том
числе:
2014 год - 223446,7 тыс. рублей;
2015 год - 180087,8 тыс. рублей;
2016 год - 36153,0 тыс. рублей;
2017 год - 38714,0 тыс. рублей;
2018 год - 38714,0 тыс. рублей;
2019 год - 38714,0 тыс. рублей;
2020 год - 38714,0 тыс. рублей;
из них:
средства федерального бюджета - 94744,0 тыс.
рублей, в том числе:
2014 год - 71667,0 тыс. рублей;
2015 год - 23077,0 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 306464,2
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 107550,0 тыс. рублей;
2015 год -  133914,2 тыс. рублей;
2016 год- 13000,0 тыс. рублей;
2017 год - 13000,0 тыс. рублей;
2018 год - 13000,0 тыс. рублей;
2019 год- 13000,0 тыс. рублей;
2020 год- 13000,0 тыс. рублей;



5

средства бюджета муниципальных
образований - 24596,2 тыс. рублей, в том 
числе:
2014 год - 17129,7 тыс. рублей;
2015 год - 5741,5 тыс. рублей;
2016 год - 1725,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники - 168739,1 тыс. 
рублей, в том числе:
2014 год - 27100,0 тыс. рублей;
2015 год - 17355,1 тыс. рублей;
2016 год - 21428,0 тыс. рублей;
2017 год - 25714,0 тыс. рублей;
2018 год - 25714,0 тыс. рублей;
2019 год - 25714,0 тыс. рублей;
2020 год - 25714,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 5. «Обеспечение 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия территории Тульской области» - 
общий объем финансирования - 159238,1 тыс. 
рублей, в том числе:
2014 год - 23638,1 тыс. рублей;
2015 год - 5800,0 тыс. рублей;
2016 год - 15000,0 тыс. рублей;
2017 год - 28700,0 тыс. рублей;
2018 год - 28700,0 тыс. рублей;
2019 год - 28700,0 тыс. рублей;
2020 год - 28700,0 тыс. рублей; 

из них:
средства бюджета Тульской области - 159238,1 
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 23638,1 тыс. рублей;
2015 год - 5800,0 тыс. рублей;
2016 год - 15000,0 тыс. рублей;
2017 год - 28700,0 тыс. рублей;
2018 год - 28700,0 тыс. рублей;
2019 год - 28700,0 тыс. рублей;
2020 год - 28700,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 6. «Недопущение 
распространения и ликвидация африканской 
чумы свиней на территории Тульской



6

области» - общий объем финансирования 
130500,0 тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 29700,0 тыс. рублей;
2015 год - 5800,0 тыс. рублей;
2016 год - 10000,0 тыс. рублей;
2017 год - 10000,0 тыс. рублей;
2018 год - 25000,0 тыс. рублей;
2019 год - 25000,0 тыс. рублей;
2020 год - 25000,0 тыс. рублей; 

из них:
средства бюджета Тульской области - 130500,0 
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 29700,0 тыс. рублей;
2015 год - 5800,0 тыс. рублей;
2016 год - 10000,0 тыс. рублей;
2017 год - 10000,0 тыс. рублей;
2018 год - 25000,0 тыс. рублей;
2019 год - 25000,0 тыс. рублей;
2020 год - 25000,0 тыс. рублей.
Подпрограмма 7. «Обеспечение 
предоставления государственных услуг (работ) 
государственными учреждениями ветеринарии 
в сфере ветеринарии» - общий объем 
финансирования - 1461266,1 тыс. рублей, в том 
числе:
2014 год - 208585,9 тыс. рублей;
2015 год - 208763,0 тыс. рублей;
2016 год - 208806,8 тыс. рублей;
2017 год - 208777,6 тыс. рублей;
2018 год - 208777,6 тыс. рублей;
2019 год - 208777,6 тыс. рублей;
2020 год - 208777,6 тыс. рублей; 

из них:
средства бюджета Тульской области
1461266,1 тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 208585,9 тыс. рублей;
2015 год - 208763,0 тыс. рублей;
2016 год - 208806,8 тыс. рублей;
2017 год - 208777,6 тыс. рублей;
2018 год - 208777,6 тыс. рублей;
2019 год - 208777,6 тыс. рублей;
2020 год - 208777,6 тыс. рублей.
Подпрограмма 8. «Обеспечение реализации 
государственной программы» - общий объем



7

финансирования - 278306,8 тыс. рублей, в том 
числе:
2014 год - 42054,7 тыс. рублей;
2015 год - 37829,1 тыс. рублей;
2016 год - 39684,6 тыс. рублей;
2017 год - 39684,6 тыс. рублей;
2018 год - 39684,6 тыс. рублей;
2019 год - 39684,6 тыс. рублей;
2020 год - 39684,6 тыс. рублей; 
из них:
средства бюджета Тульской области - 278306,8 
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 42054,7 тыс. рублей;
2015 год - 37829,1 тыс. рублей;
2016 год - 39684,6 тыс. рублей;
2017 год - 39684,6 тыс. рублей;
2018 год - 39684,6 тыс. рублей;
2019 год - 39684,6 тыс. рублей;
2020 год - 39684,6 тыс. рублей.
Подпрограмма 9. «Развитие мелиорации
земель сельскохозяйственного назначения
Тульской области на период 2014-2020 годы» - 
общий объем финансирования - 980697,6 тыс. 
рублей, в том числе:
2014 год - 112792,6 тыс. рублей;
2015 год - 384123,0 тыс. рублей;
2016 год - 128884,0 тыс. рублей;
2017 год - 87498,0 тыс. рублей;
2018 год - 72000,0 тыс. рублей;
2019 год - 93000,0 тыс. рублей;
2020 год - 102400,0 тыс. рублей.
Из них:
средства федерального бюджета - 42817,0 тыс. 
рублей, в том числе:
2014 год - 15802,0 тыс. рублей;
2015 год - 14123,0 тыс. рублей;
2016 год - 12892,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 138411,0 
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 41411,0 тыс. рублей;______________



8

2015 год - 37000,0 тыс. рублей;
2016 год- 12000,0 тыс. рублей;
2017 год - 12000,0 тыс. рублей;
2018 год - 12000,0 тыс. рублей;
2019 год - 12000,0 тыс. рублей;
2020 год - 12000,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники - 799469,6 тыс. 
рублей, в том числе:
2014 год - 55579,6 тыс. рублей;
2015 год - 333000,0 тыс. рублей;
2016 год - 103992,0 тыс. рублей;
2017 год - 75498,0 тыс. рублей;
2018 год - 60000,0 тыс. рублей;
2019 год - 81000,0 тыс. рублей;
2020 год - 90400,0 тыс. рублей_______________



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

Объем и источники 
финансирования, в том 
числе по годам

от 27.08.2 .015 №  402

Общий объем финансирования
подпрограммы - 594543,5 тыс. рублей, в том
числе:
2014 год - 223446,7 тыс. рублей;
2015 год - 180087,8 тыс. рублей;
2016 год - 36153,0 тыс. рублей;
2017 год - 38714,0 тыс. рублей;
2018 год - 38714,0 тыс. рублей;
2019 год - 38714,0 тыс. рублей;
2020 год - 38714,0 тыс. рублей; 
из них:
средства федерального бюджета - 94744,0 тыс. 
рублей, в том числе:
2014 год - 71667,0 тыс. рублей;
2015 год - 23077,0 тыс. рублей;
2016 год - 0,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 306464,2 
тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 107550,0 тыс. рублей;
2015 год -  133914,2 тыс. рублей;
2016 год - 13000,0 тыс. рублей;
2017 год - 13000,0 тыс. рублей;
2018 год - 13000,0 тыс. рублей;
2019 год - 13000,0 тыс. рублей;
2020 год - 13000,0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципальных
образований - 24596,2 тыс. рублей, в том
числе:
2014 год - 17129,7 тыс. рублей;
2015 год - 5741,5 тыс. рублей;
2016 год - 1725,0 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;___________________



2

2020 год - 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники - 168739,1
рублей, в том числе:
2014 год - 27100,0 тыс. рублей;
2015 год - 17355,1 тыс. рублей;
2016 год - 21428,0 тыс. рублей;
2017 год - 25714,0 тыс. рублей;
2018 год - 25714,0 тыс. рублей;
2019 год - 25714,0 тыс. рублей;
2020 год - 25714,0 тыс. рублей_________

тыс.



Приложение № 3 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 27.08.2015 № 402

III. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс. рублей)
Ответственные за 

выполнение 
мероприятияВсего

в том числе за счет средств:

федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

1. Развитие газификации в сельской 
местности

2014-2020 97743,8 
в том числе:
2014-71693,9
2015-26049,9 

2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

32859,3 
в том числе:
2014-24300,0
2015-8559,3 

2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

51505,0 
в том числе:
2014-36450,0
2015-15055,0 

2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

11415,3 
в том числе: 

2014-10943,9 
2015-471,4 

2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

1964,2 
в том числе: 

2014-0,0 
2015-1964,2 

2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

Министерство 
сельского хозяйства 
Тульской области, 

администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 

(по согласованию)

2. Развитие водоснабжения в сельской 
местности

2014-2020 62185,8 
в том числе: 
2014-62185,8

2015-0,0
2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

22400,0 
в том числе: 
2014-22400,0

2015-0,0
2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

33600,0 
в том числе: 
2014-33600,0

2015-0,0
2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0 .
2020-0,0

6185,8 
в том числе: 
2014-6185,8

2015-0,0
2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

Министерство 
сельского хозяйства 
Тульской области, 

администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

3. Реализация мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе молодых

2014-2020 341236,2 
в том числе: 
2014-89567,0

39484,7 
в том числе: 
2014-24967,0

134976,6 
в том числе: 
2014-37500,0

166774,9 
в том числе: 
2014-27100,0

Министерство 
сельского хозяйства 
Тульской области,



2

Объем финансирования (тыс. рублей)

Наименование Срок
исполнения

в том числе за счет средств: Ответственные за

мероприятия Всего федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

выполнение
мероприятия

семей и молодых специалистов 2015-62385,2
2016-34428,0
2017-38714,0
2018-38714,0
2019-38714,0
2020-38714,0

2015-14517,7
2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

2015-32476,6
2016-13000,0
2017-13000,0
2018-13000,0
2019-13000,0
2020-13000,0

2015-15390,9
2016-21428,0
2017-25714,0
2018-25714,0
2019-25714,0
2020-25714,0

администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)

4. Строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, ведущих к общественно 
значимым объектам сельских населенных 
пунктов, а также к объектам производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции

2015-2020 93377,7 
в том числе: 

2014-0,0
2015-91652,7
2016-1725,0

2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

86382,6 
в том числе: 

2014-0,0 
2015-86382,6 

2016-0,0
2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

6995,1 
в том числе: 

2014-0,0
2015-5270,1
2016-1725,0

2017-0,0
2018-0,0
2019-0,0
2020-0,0

Министерство 
сельского хозяйства 
Тульской области, 

министерство 
транспорта и 

дорожного хозяйства 
Тульской области, 

администрации 
муниципальных 

образований 
Тульской области 
(по согласованию)



3

Перечень объектов капитального строительства подпрограммы на 2015 год

Наименование и

Сроки
строительства

(годы) Наличие
утвержденной

проектно
сметной

документации
(ПСД)

кн

Сметная стоимость

Остаток на 1 января 
года начала 
реализации 

подпрограммы
местонахождение

стройки
(объекта),
проектная
мощность на

ча
ло

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а

ок
он

ча
ни

е
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

Ф
ор

ма
со

бс
тв

ен
но

*

в ценах, 
утвержденных 

в ПСД 
(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрограммы 
(тыс. руб.)

в ценах, 
утверж

денных в 
ПСД 

(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрограммы 
(тыс. руб.)

Г азификация д. Жердево 
Щекинского района Тульской 
области

2015 2015 есть муници
пальная

2 865,580 2 865,580 2 865,580 2 865,580

Газификация д. Усть-Колпна 
Щекинского района Тульской 
области

2015 2015 есть муници
пальная

3 356,420 3 356,420 3 356,420 3 356,420

Газификация п. Октябрьский 
Щекинского района Тульской 
области

2015 2015 есть муници
пальная

6 254,900 6 254,900 6 254,900 6 254,900

Строительство автоподъезда к 
н.п. Гора от автодороги 
Быковка-Богородицк в 
Киреевском районе Тульской 
области, 0,75 км

2015 2015 есть муници
пальная

24 102,200 24 102,200 24 102,200 24 102,200



4

Наименование и

Сроки
строительства

(годы) Наличие
утвержденной

проектно
сметной

документации
(ПСД)

Ф
ор

ма
со

бс
тв

ен
но

ст
и

Сметная стоимость

Остаток на 1 января 
года начала 
реализации 

подпрограммы
местонахождение

стройки
(объекта),
проектная
мощность на

ча
ло

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а

ок
он

ча
ни

е
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

в ценах, 
утвержденных 

в ПСД 
(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрограммы 
(тыс. руб.)

в ценах, 
утверж

денных в 
ПСД 

(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрограммы 
(тыс. руб.)

Строительство подъездной 
дороги по объекту 
«Комплексная компактная 
застройка и благоустройство 
жилой группы микрорайона 
им. А.Н. Канавина по 
ул. Новой в д. Поповка-1я 
Чернского района Тульской 
области», 0,65 км

2015 2015 есть муници
пальная

14500,100 14500,100 14500,100 14500,100

Строительство автодороги к 
животноводческому комплексу 
«Интеркрос Центр», 3,8 км

2015 2016 есть муници
пальная



5

IV. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы

Цели и 
задачи 

подпрограммы

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы 

(базисное 
значение), 

2013 год

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы Плановое 

значение 
показателя 

на день 
окончания 
действия 

подпрограммы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Цель 1 «Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности»
Задача I «Повышение 
уровня развития 
социальной 
инфраструктуры и 
инженерного 
обустройства сельских 
населенных пунктов»

Протяженность газопроводов среднего 
и низкого давления, уличных газовых 
сетей, проложенных с целью 
газификации жилых домов и квартир, 
км

4520,9 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 4800,9

Протяженность реконструированных и 
введенных вновь систем 
водоснабжения, км

4520,7 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 4870,7

Общая протяженность построенных 
(реконструированных) автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения, ведущих к общественно 
значимым объектам сельских 
населенных пунктов, а также к 
объектам производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции, км

0 0 1,4 3,8 0 0 0 0 5,2

Задача 2 «Повышение 
уровня и качества 
жизни населения, 
проживающего в 
сельской местности»

Общая площадь построенного 
(приобретенного) жилья для граждан, 
проживающих в сельской местности и 
нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, кв. м

11724,6 4390,0 4280,0 4180,0 4080,0 3980,0 3890,0 3800,0 40324,6



6

Цели и 
задачи 

подпрограммы

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
подпрограммы 

(базисное 
значение), 

2013 год

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы Плановое 

значение 
показателя 

на день 
окончания 
действия 

подпрограммы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Общая площадь построенного 
(приобретенного) жилья для молодых 
семей и молодых специалистов, 
проживающих и работающих на селе 
либо изъявивших желание переехать на 
постоянное место жительства в 
сельскую местность и работать там, 
кв. м

13700,4 2930,0 2857,0 2787,0 2720,0 2658,0 2597,0 2540,0 32789,4

Количество членов молодых семей и 
молодых специалистов, построивших 
или купивших жилье в сельской 
местности, человек

25 54 52 51 50 49 48 47 376

Количество участников мероприятий по 
развитию жилищного строительства и 
членов их семей, улучшивших свои 
жилищные условия, человек

140 162 156 153 150 147 144 141 1193



7

V. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс. руб. 594543,5 223446,7 180087,8 36153,0 38714,0 38714,0 38714,0 38714,0
в том числе:
федеральный бюджет тыс. руб. 94744,0 71667,0 23077,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Тульской области тыс. руб. 306464,2 107550,0 133914,2 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0
местные бюджеты тыс. руб. 24596,2 17129,7 5741,5 1725,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники тыс. руб. 168739,1 27100,0 17355,1 21428,0 25714,0 25714,0 25714,0 25714,0
Прочие виды ресурсов (материально- 
технические, трудовые, 
информационные, природные и 
другие)



Приложение № 4 
к постановлению правительства 

Тульской области

ОТ 27.08.2015

8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы

8.1. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы 
за счет средств бюджета Тульской области

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГР
БС

Рз 
П

р

Ц
С

Р о.
CQ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства Тульской области»

Г осударственная 
программа

Развитие сельского 
хозяйства Тульской 

области

Всего, 1316494,6 996806,3 965035,9 1008838,9 983209,8 983209,8 983209,8

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

1316494,6 996806,3 965035,9 1008838,9 983209,8 983209,8 983209,8

Подпрограмма 1 Развитие подотрасли 
растениеводства, Всего, 284406,0 228340,5 226000,0 226000,0 225000,0 225000,0 225000,0

№ 402



2

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

переработки и 
реализации продукции 

растениеводства, 
всего:

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

284406,0 228340,5 226000,0 226000,0 225000,0 225000,0 225000,0

Возмещение части 
затрат на
приобретение элитных 
семян

Всего, 2170,8 6404,1 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0

Мероприятие 1
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6031 810 2170,8 6404,1 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0

Возмещение части 
затрат на раскорчевку 
выбывших из 
эксплуатации старых 
садов и
рекультивацию
раскорчеванных
площадей

Всего, 4687,9 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0

Мероприятие 2
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6033 810 4687,9 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0

Возмещение части 
затрат на закладку и 
уход за многолетними 
плодовыми и 
ягодными 
насаждениями

Всего, 8515,8 8844,4 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

Мероприятие 3
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6034 810 8515,8 8844,4 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

Поддержка
экономически Всего, 0,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

Мероприятие 4 региональных 
программ в области 
растениеводства, в том 
числе мероприятия 
региональной

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 0,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

экономически 
значимой программы 
«Развитие 
овощеводства 
закрытого фунта в 
Тульской области на 
2013-2015 годы»

Мероприятие 5

Возмещение части 
процентной ставки по 
краткосрочным 
кредитам (займам) на 
развитие 
растениеводства, 
переработки и 
реализации продукции 
растениеводства

Всего, 23473,0 33000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6038 810 23473,0 33000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0

Мероприятие 6

Возмещение части 
процентной ставки по 
инвестиционным 
кредитам (займам) на 
развитие 
растениеводства, 
переработки и 
развитие
инфраструктуры и 
логистического 
обеспечения рынков 
продукции 
растениеводства

Всего, 37132,2 55000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6039 810 37132,2 55000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0

Мероприятие 7

Возмещение части 
затрат
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
на уплату страховой 
премии, начисленной 
по договору 
сельскохозяйственного 
страхования в области 
растениеводства

Всего, 30715,0 3092,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6040 810 30715,0 3092,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие 8

Оказание несвязанной 
поддержки
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 
в области 
растениеводства

Всего, 158551,3 120000,0 120000,0 120000,0 120000,0 120000,0 120000,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6041 810 158551,3 120000,0 120000,0 120000,0 120000,0 120000,0 120000,0

Мероприятие 9

Субсидии на 
проведение 
агрохимического 
обследования почв

Всего, 3387,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6008 810 3387,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 10

Мероприятия по 
развитию 
садоводческих, 
огороднических и 
дачных
некоммерческих 
объединений граждан

Всего, 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6010 810 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Мероприятие 11 Поддержка отрасли 
растениеводства

Всего, 13800,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6058 810 13800,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

Мероприятие 13
Обновление парка
сельскохозяйственной
техники

Всего, 1972,5 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 1 6059 810 1972,5 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

Мероприятие 14

Мероприятия по Всего, 0,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0
реализации, 
экономически 
значимой программы

Министерство
сельского
хозяйства

809 04 05 08 1 6056 810 0,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

«Строительство и 
реконструкция 
сушильно
сортировальных 
объектов в Тульской 
области на 2014-2016 
годы»

Тульской
области

Подпрограмма 2

Развитие подотрасли 
животноводства, 
переработки и 
реализации продукции 
животноводства, всего

Всего, 538979,0 317219,5 407294,5 437426,7 397797,6 397797,6 397797,6
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

538979,0 317219,5 407294,5 437426,7 397797,6 397797,6 397797,6

Мероприятие 1
Поддержка
племенного
животноводства

Всего, 136354,7 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 2 6042 810 136354,7 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0

Мероприятие 2
Субсидии на I литр 
реализованного 
товарного молока

Всего, 18898,6 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 2 6043 810 18898,6 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

Мероприятие 3

Возмещение части 
процентной ставки по 
краткосрочным 
кредитам (займам) на 
развитие 
животноводства, 
переработки и 
реализации продукции 
животноводства

Всего, 6060,0 3361,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 2 6047 810 6060,0 3361,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0

Мероприятие 4 Возмещение части 
процентной ставки по Всего, 108653,8 88000,0 60000,0 60000,0 90000,0 90000,0 90000,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

инвестиционным 
кредитам (займам) на 
развитие 
животноводства, 
переработки и 
развитие
инфраструктуры и 
логистического 
обеспечения рынков 
продукции 
животноводства

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 2 6048 810 108653,8 88000,0 60000,0 60000,0 90000,0 90000,0 90000,0

Мероприятие 5

Возмещение части 
затрат
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
на уплату страховой 
премии, начисленной 
по договору 
сельскохозяйственного 
страхования в области 
животноводства

Всего, 0,0 186,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 082 6049 810 0,0 186,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Мероприятие 6

Поддержка 
племенного крупного 
рогатого скота 
мясного направления

Всего, 125,6 13,1 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 2 6050 810 125,6 13,1 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0

Мероприятие 7 Поддержка отрасли 
животноводства

Всего, 268886,3 120597,4 203844,5 233976,7 273247,6 273247,6 273247,6

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 26052 810 268886,3 120597,4 203844,5 233976,7 273247,6 273247,6 273247,6

Мероприятие 8 Возмещение части 
процентной ставки по Всего, 0,0 62,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

инвестиционным 
кредитам на 
строительство и 
реконструкцию 
объектов мясного 
скотоводства

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 2 6060 810 0,0 62,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Мероприятия по 
реализации Всего, 0,0 0,0 108900,0 108900,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 9

экономически 
значимой 
региональной 
программы «Развитие 
свиноводства в 
Тульской Области на 
2015-2017 годы»

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 810 0,0 0,0 108900,0 108900,0 0,0 0,0 0,0

Возмещение части 
прямых затрат на 
создание и 
модернизацию 
объектов АПК 
подпрограммы 
«Развитие подотрасли 
животноводства, 
переработки и 
реализации продукции 
животноводства» 
государственной 
программы Тульской 
области «Развитие 
сельского хозяйства 
Тульской области»

Всего, 0,0 75000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 10
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

0,0 75000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего, 40169,9 22140,0 33250,0 33250,0 33250,0 33250,0 33250,0

Подпрограмма 3 Поддержка малых 
форм хозяйствования

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

40169,9 22140,0 33250,0 33250,0 33250,0 33250,0 33250,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие 1
Мероприятия по 
поддержке
начинающих фермеров

Всего, 23539,0 15000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 3 6063 810 23539,0 15000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0

Мероприятие 2

Мероприятия по 
развитию семейных 
животноводческих 
ферм

Всего, 12626,0 5000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 3 6064 810 12626,0 5000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

Мероприятие 3

Возмещение части 
процентной ставки по 
долгосрочным, 
среднесрочным и 
краткосрочным 
кредитам, взятым 
малыми формами 
хозяйствования

Всего, 3364,9 1813,0 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 3 6065 810 3364,9 1813,0 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0

Мероприятие 4

Возмещение части 
затрат крестьянских 
(фермерских) 
хозяйств, включая 
индивидуальных 
предпринимателей, 
при оформлении в 
собственность 
используемых ими 
земельных участков из 
земель
сельскохозяйственного
назначения

Всего, 640,0 327,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 3 6066 810 640,0 327,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Подпрограмма 4 Устойчивое развитие 
сельских территорий Всего, 107550,0 133914,2 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

на 2014-2017 годы и 
на период до 2020 года

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

107550,0 133914,2 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0

Мероприятие 1 Развитие газификации 
в сельской местности

Всего, 36450 15055,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 05 02 08 4 8024 522 36450 15055,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2
Развитие 
водоснабжения в 
сельской местности

Всего, 33600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 05 02 08 4 8025 522 33600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3

Реализация 
мероприятий по 
улучшению 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих в 
сельской местности, в 
том числе молодых 
семей и молодых 
специалистов

Всего, 37500,0 32476,6 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809

809

10 03 

10 03

08 4 8026 

08 48063

521

521

16000,0

21500,0

13976.3

18500.3

5000.0

8000.0

5000.0

8000.0
13000,0 13000,0 13000,0

Мероприятие 4

Строительство
(реконструкция) Всего, 0,0 86382,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
ведущих к 
общественно 
значимым объектам

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области,

811 04 09 08 4 8074 522 0,0 86382,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

сельских населенных
пунктов, а также к
объектам
производства и
переработки
сельскохозяйственной
продукции

министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства
Тульской
области

Подпрограмма 5

Обеспечение 
эпизоотического и 
ветеринарно
санитарного 
благополучия 
территории Тульской 
области

Всего, 23638,1 5800,0 15000,0 28700,0 28700,0 28700,0 28700,0

Комитет
ветеринарии
Тульской
области

23638,1 5800,0 15000,0 28700,0 28700,0 28700,0 28700,0

Мероприятие 1

Укрепление 
материально- 
технической базы 
государственной 
ветеринарной службы 
Тульской области

Всего, 14200,0 0,0 10000,0 23000,0 23000,0 23000,0 23000,0

Комитет
ветеринарии
Тульской
области

836 04 05 08 5 2301 612 14200,0 0,0 10000,0 23000,0 23000,0 23000,0 23000,0

Мероприятие 2

Проведение 
лабораторных 
исследований и 
приобретение 
биопрепаратов

Всего, 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0
Комитет
ветеринарии
Тульской
области

836 04 05 08 5 2302 244 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0

Мероприятие 3

Подготовка и
повышение
квалификации
ветеринарных
специалистов

Всего, 798,1 0,0 200,0 900,0 900,0 900,0 900,0
Комитет
ветеринарии
Тульской
области

836 04 05 08 5 2304 798,1 0,0 200,0 900,0 900,0 900,0 900,0

Мероприятие 4

Ликвидация 
неиспользуемых мест Всего, 3840,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
захоронения трупов 
павших животных 
(скотомогильников) и 
обеспечение

Комитет
ветеринарии
Тульской
области

836 04 05 08 5 2307 3840,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

безопасности оборота
биологических
отходов

Подпрограмма 6

Недопущение 
распространения и 
ликвидация 
африканской чумы 
свиней на территории 
Тульской области

Всего, 29700,0 5800,0 10000,0 10000,0 25000,0 25000,0 25000,0

Комитет
ветеринарии
Тульской
области

29700,0 5800,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

Комитет 
Тульской 
области по охоте 
и рыболовству

0,0 00,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 15000,0

Мероприятие 1

Мероприятия по 
недопущению 
распространения и 
ликвидация 
африканской чумы 
свиней на территории 
Тульской области

Всего, 22200,0 3000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

Комитет
ветеринарии
Тульской
области

836 04 05 0862305 612 22200,0 3000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

Мероприятие 2

Субсидии на 
возмещение части 
затрат
охотпользователей на 
мероприятия по 
снижению
численности кабанов и 
переводу охотугодий 
на альтернативные 
виды животных и 
строительство 
вольеров для 
содержания 
(разведения) 
охотничьих ресурсов в 
полувольных условиях 
и искусственно 
созданной среде 
обитания

Всего, 0,0 0,0 00,0 15000,0 15000,0 15000,0

Комитет 
Тульской 
области по охоте 
и рыболовству

04 05 08 6 2306 810 0,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 15000,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие 3

Укрепление 
материально- 
технической базы 
государственной 
ветеринарной службы 
Тульской области

Всего, 7000,0 2800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Комитет
ветеринарии
Тульской
области

836 04 05 08 6 2301 612 7000,0 2800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4

Подготовка и
повышение*1
квалификации
ветеринарных
специалистов

Всего, 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Комитет
ветеринарии
Тульской
области

836 04 05 08 6 2304 612 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 7

Обеспечение 
предоставления 
государственных 
услуг (работ) 
государственными 
учреждениями 
ветеринарии в сфере 
ветеринарии

Всего, 208585,9 208763,0 208806,8 208777,6 208777,6 208777,6 208777,6

Комитет
ветеринарии
Тульской
области

208585,9 208763,0 208806,8 208777,6 208777,6 208777,6 208777,6

Мероприятие 1

Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
государственных
учреждений

Всего, 208352,5 208763,0 208806,8 208777,6 208777,6 208777,6 208777,6
Комитет
ветеринарии
Тульской
области

836 04 05 08 70059 611 208352,5 208763,0 208806,8 208777,6 208777,6 208777,6 208777,6

Мероприятие 2
Мероприятия по
страхованию
имущества

Всего, 233,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Комитет
ветеринарии
Тульской
области

836 04 05 08 7 2480 233,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 8

Обеспечение
реализации Всего, 42054,7 37829,1 39684,6 39684,6 39684,6 39684,6 39684,6
Государственной 
программы Тульской 
области

Министерство
сельского
хозяйства

32496,7 28383,1 30238,6 30238,6 30238,6 30238,6 30238,6



13

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Тульской
области

Комитет
ветеринарии
Тульской
области

9558,0 9446,0 9446,0 9446,0 9446,0 9446,0 9446,0

Мероприятие 1

Расходы на выплаты 
по оплате труда 
работников 
государственных 
органов

Всего, 33359,9 32125,3 33878,7 33878,7 33878,7 33878,7 33878,7
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 8 0011 121 24898,5 23644,0 25533,3 25533,3 25533,3 25533,3 25533,3

Комитет
ветеринарии
Тульской
области

8461,4 8481,3 8345,4 8345,4 8345,4 8345,4 8345,4

Мероприятие 2

Расходы на 
обеспечение функций 
государственных 
органов

Всего, 1989,4 1769,8 1871,9 1871,9 1871,9 1871,9 1871,9
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 8 0019 892,8 805,1 771,3 771,3 771,3 771,3 771,3

Комитет
ветеринарии
Тульской
области

1096,6 964,7 1100,6 1100,6 1100,6 1100,6 1100,6

Мероприятие 3

Формирование 
государственных 
информационных 
ресурсов в сферах 
обеспечения 
продовольственной 
безопасности и 
управления АПК

Всего, 424,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 8 6011 242 424,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

Мероприятие 4 Подготовка и 
повышение Всего, 1104,4 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

квалификации 
специалистов для 
сельского хозяйства

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 8 6012 244 1104,4 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0

Мероприятие 5 Проведение смотров, 
конкурсов, выставок

Всего, 5177,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 86068 244 5177,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0

Подпрограмма 9

Развитие мелиорации 
земель
сельскохозяйственного 
назначения Тульской 
области на период 
2014-2020 годы

Всего, 41411,0 37000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0
Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

41411,0 37000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0

Мероприятие 1
Возмещение части 
затрат на проведение 
культуртехнических 
мероприятий

Всего, 41411,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

809 04 05 08 9 6057 810 41411,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0

Мероприятие 2

Субсидии на развитие 
мелиоративных систем 
и отдельно 
расположенных 
гидротехнических 
сооружений

Всего, 0,0 25000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области

0,0 25000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



15

8.2. Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской 
области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию целей

государственной программы

Статус

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, мероприятия подпрограммы, 

региональной программы, основного 
мероприятия государственной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства Тульской области»

Государственная 
программа Развитие сельского хозяйства Тульской области

Всего, 2834538,0 2560488,4 1348421,5 1468677,1 1068923,8 1089923,8 1099323,8
в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 1418234,1 1207585,5 256240,6 358626,2 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

1316494,6 996806,3 965035,9 1008838,9 983209,8 983209,8 983209,8

местных
бюджетов 17129,7 5741,5 1725,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных
источников 82679,6 350355,1 125420,0 101212,0 85714,0 106714,0 116114,0



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма 1
Развитие подотрасли растениеводства, 
переработки и реализации продукции 
растениеводства, всего:

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

950975,1 821393,7 429611,0 535579,8 225000,0 225000,0 225000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 666569,1 593053,2 203611,0 309579,8 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

284406,0 228340,5 226000,0 226000,0 225000,0 225000,0 225000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 1 Возмещение части затрат на приобретение 
элитных семян

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

8677,3 27135,7 21873,7 23111,0 2000,0 2000,0 2000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 6506,5 20731,6 19873,7 21111,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

2170,8 6404,1 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 2
Возмещение части затрат на раскорчевку 
выбывших из эксплуатации старых садов и 
рекультивацию раскорчеванных площадей

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

6853,4 5779,1 4724,6 5222,8 2000,0 2000,0 2000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 2165,5 3779,1 2724,6 3222,8 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

4687,9 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 3
Возмещение части затрат на закладку и уход за 
многолетними плодовыми и ягодными 
насаждениями

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

36784,5 40232,3 28363,3 28017,9 5000,0 5000,0 5000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 28268,7 31387,9 23363,3 23017,9 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

8515,8 8844,4 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 4

Поддержка экономически значимых 
региональных программ в области 
растениеводства, в том числе мероприятия 
региональной экономически значимой программы 
«Развитие овощеводства закрытого грунта в 
Тульской области на 2013-2015 годы»

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

0,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

0,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 5

Возмещение части процентной ставки по 
краткосрочным кредитам (займам) на развитие 
растениеводства, переработки и реализации 
продукции растениеводства

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

104594,7 141794,2 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 81121,7 108794,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

23473,0 33000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 6

Возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам (займам) на развитие 
растениеводства, переработки и развитие 
инфраструктуры и логистического обеспечения 
рынков продукции растениеводства

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

266112,1 248095,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 228979,9 193095,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

37132,2 55000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 7

Возмещение части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на уплату страховой 
премии, начисленной по договору 
сельскохозяйственного страхования в области 
растениеводства

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

138500,1 77478,2 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 107785,1 74386,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

30715,0 3092,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0

местных
бюджетов



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

370293,0 280879,2 277649,4 382228,1 120000,0 120000,0 120000,0

Оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
области растениеводства

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 8 федерального
бюджета 211741,7 160879,2 157649,4 262228,1 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

158551,3 120000,0 120000,0 120000,0 120000,0 120000,0 120000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

3387,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Субсидии на проведение агрохимического 
обследования почв

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 9 федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

3387,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Мероприятия по развитию садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих 
объединений граждан

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 10 федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

13800,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 11 Поддержка отрасли растениеводства федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

13800,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

1972,5 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 12 Обновление парка сельскохозяйственной техники федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

1972,5 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

0,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по реализации экономически 
значимой программы «Строительство и 
реконструкция сушильно-сортировальных 
объектов в Тульской области на 2014-2016 годы»

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 13
федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

0,0 0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0

•
местных
бюджетов
внебюджетных
источников



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма 2
Развитие подотрасли животноводства, 
переработки и реализации продукции 
животноводства, всего

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

1142614,2 860113,3 447032,1 486473,1 397797,6 397797,6 397797,6

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 603635,2 542893,8 39737,6 49046,4 0,0 0,0 0,0

бюджета
Тульской
области

538979,0 317219,5 407294,5 437426,7 397797,6 397797,6 397797,6

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 1 Поддержка племенного животноводства

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

165353,4 54792,3 51018,9 54236,5 20000,0 20000,0 20000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 28998,7 34792,3 31018,9 34236,5 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

136354,7 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 2 Субсидии на 1 литр реализованного товарного 
молока

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

72740,2 19422,7 18677,3 24762,0 10000,0 10000,0 10000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 53841,6 9422,7 8677,3 14762,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

18898,6 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 3

Возмещение части процентной ставки по 
краткосрочным кредитам (займам) на развитие 
животноводства, переработки и реализации 
продукции животноводства

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

26002,6 67211,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 19942,6 63850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

6060,0 3361,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 4

Возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам (займам) на развитие 
животноводства, переработки и развитие 
инфраструктуры и логистического обеспечения 
рынков продукции животноводства

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

602548,0 506361,8 60000,0 60000,0 90000,0 90000,0 90000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 493894,2 418361,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

108653,8 88000,0 60000,0 60000,0 90000,0 90000,0 90000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 5

Возмещение части затрат сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на уплату страховой 
премии, начисленной по договору 
сельскохозяйственного страхования в области 
животноводства

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

6334,4 14867,9 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 6334,4 14681,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

0,0 186,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

169,0 55,4 541,4 547,9 500,0 500,0 500,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 6 Поддержка племенного крупного рогатого скота 
мясного направления

федерального
бюджета 43,4 42,3 41,4 47,9 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

125,6 13,1 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

268886,3 120597,4 203844,5 233976,7 273247,6 273247,6 273247,6

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 7 Поддержка отрасли животноводства федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

268886,3 120597,4 203844,5 233976,7 273247,6 273247,6 273247,6

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

580,3 1804,8 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Возмещение части процентной ставки по 
инвестиционным кредитам на строительство и 
реконструкцию объектов мясного скотоводства

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 8 федерального
бюджета 580,3 1742,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

0,0 62,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

0,0 0,0 108900,0 108900,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия по реализации экономически 
значимой региональной программы «Развитие 
свиноводства в Тульской области на 2015-2017 
годы» в рамках подпрограммы «Развитие

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета

Мероприятие 9 подотрасли животноводства, переработки и 
реализации продукции животноводства» 
государственной программы Тульской области

бюджета
Тульской
области

0,0 0,0 108900,0 108900,0 0,0 0,0 0,0

«Развитие сельского хозяйства Тульской 
области» местных

бюджетов

внебюджетных
источников



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

0,0 75000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Возмещение части прямых затрат на создание и 
модернизацию объектов АПК подпрограммы 
«Развитие подотрасли животноводства, 
переработки и реализации продукции 
животноводства» государственной программы

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 10 федерального
бюджета

Тульской области «Развитие сельского хозяйства 
Тульской области»

бюджета
Тульской
области

0,0 75000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

100730,7 56578,5 33250,0 33250,0 33250,0 33250,0 33250,0

в том числе за 
счет средств:

Подпрограмма 3 Поддержка малых форм хозяйствования федерального
бюджета 60560,8 34438,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджета
Тульской
области

40169,9 22140,0 33250,0 33250,0 33250,0 33250,0 33250,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

52500,0 15000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 1 Мероприятия по поддержке начинающих 
фермеров

федерального
бюджета 28961,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджета
Тульской
области

23539,0 15000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0 20000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

23381,0 5000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 2 Мероприятия по развитию семейных 
животноводческих ферм

федерального
бюджета 10755,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджета
Тульской
области

12626,0 5000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

23661,5 36251,5 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0

Возмещение части процентной ставки по
в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 3 долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным 
кредитам, взятым малыми формами 
хозяйствования

федерального
бюджета 20296,6 34438,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

3364,9 1813,0 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

1188,2 327,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Возмещение части затрат крестьянских 
(фермерских) хозяйств, включая индивидуальных

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 4 предпринимателей, при оформлении в 
собственность используемых ими земельных 
участков из земель сельскохозяйственного 
назначения

федерального
бюджета 548,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

640,0 327,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

223446,7 180087,8 36153,0 38714,0 38714,0 38714,0 38714,0

Устойчивое развитие сельских территорий на 
2014-2017 годы и на период до 2020 года

в том числе за 
счет средств:

Подпрограмма 4 федерального
бюджета 71667 23077,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджета
Тульской
области

107550,0 133914,2 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0

местных
бюджетов 17129,7 5741,5 1725,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетных
источников 27100 17355,1 21428 25714 25714 25714 25714

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

71693,9 26049,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 1 Развитие газификации в сельской местности федерального
бюджета 24300 8559,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджета
Тульской
области

36450 15055,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов 10943,9 471,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных
источников 0,0 1964,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

62185,82 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 2 Развитие водоснабжения в сельской местности федерального
бюджета 22400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

33600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов 6185,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

89567 62385,2 34428 38714 38714 38714 38714

Реализация мероприятий по улучшению
в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 3 жилищных условий граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе молодых семей и

федерального
бюджета 24967 14517,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджета
Тульской
области

37500 32476,6 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0 13000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников 27100 15390,9 21428,0 25714,0 25714,0 25714,0 25714,0



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 4

Строительство (реконструкция) автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, 
ведущих к общественно значимым объектам 
сельских населенных пунктов, а также к объектам 
производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции

Министерство
сельского
хозяйства
Тульской
области,
министерство
транспорта и
дорожного
хозяйства
Тульской
области - всего,

0,0 91652,7 1725,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджета
Тульской
области

0,0 86382,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов 0,0 5270,1 1725,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетных
источников 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 5
Обеспечение эпизоотического и ветеринарно
санитарного благополучия территории Тульской 
области

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области - всего,

23638,1 5800,0 15000,0 28700,0 28700,0 28700,0 28700,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

23638,1 5800,0 15000,0 28700,0 28700,0 28700,0 28700,0

местных
бюджетов



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

внебюджетных
источников

Мероприятие 1
Укрепление материально-технической базы 
государственной ветеринарной службы Тульской 
области

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области - всего,

14200,0 0,0 10000,0 23000,0 23000,0 23000,0 23000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

14200,0 0,0 10000,0 23000,0 23000,0 23000,0 23000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 2 Проведение лабораторных исследований и 
приобретение биопрепаратов

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области - всего,

4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0 4800,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области- всего,

798,1 0,0 200,0 900,0 900,0 900,0 900,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 3 Подготовка и повышение квалификации 
ветеринарных специалистов

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

798,1 0,0 200,0 900,0 900,0 900,0 900,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области - всего,

3840,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ликвидация неиспользуемых мест захоронения 
трупов павших животных (скотомогильников) и 
обеспечение безопасности оборота

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 4
федерального
бюджета

биологических отходов бюджета
Тульской
области

3840,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Подпрограмма 6
Недопущение распространения и ликвидация Всего, 29700,0 5800,0 10000,0 10000,0 25000,0 25000,0 25000,0
африканской чумы свиней на территории 
Тульской области в том числе за 

счет средств:



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

29700,0 5800,0 10000,0 10000,0 25000,0 25000,0 25000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 1
Мероприятия по недопущению распространения 
и ликвидация африканской чумы свиней на 
территории Тульской области

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области - всего,

22200,0 3000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

22200,0 3000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 2

Субсидии на возмещение части затрат 
охотпользователей на мероприятия по снижению 
численности кабанов и переводу охотугодий на 
альтернативные виды животных и строительство 
вольеров для содержания (разведения) 
охотничьих ресурсов в полувольных условиях и 
искусственно созданной среде обитания

Комитет 
Тульской 
области по охоте 
и рыболовству - 
всего,

0,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 15000,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

бюджета
Тульской
области

0,0 0,0 0,0 0,0 15000,0 15000,0 15000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 3
Укрепление материально-технической базы 
государственной ветеринарной службы Тульской 
области

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области - всего,

7000,0 2800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

7000,0 2800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 4 Подготовка и повышение квалификации 
ветеринарных специалистов

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области - всего,

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

внебюджетных
источников

Подпрограмма 7
Обеспечение предоставления государственных 
услуг (работ) государственными учреждениями 
ветеринарии в сфере ветеринарии

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области - всего,

208585,9 208763,0 208806,8 208777,6 208777,6 208777,6 208777,6

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

208585,9 208763,0 208806,8 208777,6 208777,6 208777,6 208777,6

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) государственных учреждений

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области- всего,

208352,5 208763,0 208806,8 208777,6 208777,6 208777,6 208777,6

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

208352,5 208763,0 208806,8 208777,6 208777,6 208777,6 208777,6

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятие 2 Мероприятия по страхованию имущества

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области- всего,

233,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

233,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов

внебюджетных
источников

Подпрограмма 8 Обеспечение реализации Г осударственной 
программы Тульской области

Всего, 42054,7 37829,1 39684,6 39684,6 39684,6 39684,6 39684,6
в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

42054,7 37829,1 39684,6 39684,6 39684,6 39684,6 39684,6

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 1 Расходы на выплаты по оплате труда работников 
государственных органов

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

24898,5 23644,0 25533,3 25533,3 25533,3 25533,3 25533,3

в том числе за 
счет средств:



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

24898,5 23644,0 25533,3 25533,3 25533,3 25533,3 25533,3

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области - всего,

8461,4 8481,3 8345,4 8345,4 8345,4 8345,4 8345,4

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

8461,4 8481,3 8345,4 8345,4 8345,4 8345,4 8345,4

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 2 Расходы на обеспечение функций 
государственных органов

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

892,8 805,1 771,3 771,3 771,3 771,3 771,3

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

892,8 805,1 771,3 771,3 771,3 771,3 771,3



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Комитет 
ветеринарии 
Тульской 
области- всего,

1096,6 964,7 1100,6 1100,6 1100,6 1100,6 1100,6

в том числе за 
счет средств:

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

1096,6 964,7 1100,6 1100,6 1100,6 1100,6 1100,6

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Мероприятие 3

Формирование государственных 
информационных ресурсов в сферах обеспечения 
продовольственной безопасности и управления 
АПК

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

424,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400.0

в том числе за 
счет средств:
федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

424,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области - всего,

1104,4 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 4 Подготовка и повышение квалификации 
специалистов для сельского хозяйства

федерального
бюджета
бюджета
Тульской
области

1104,4 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

5177,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 5 Проведение смотров, конкурсов, выставок
федерального
бюджета

бюджета
Тульской
области

5177,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0 2334,0

местных
бюджетов

внебюджетных
источников



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего, 112792,6 384123,0 128884,0 87498,0 72000,0 93000,0 102400,0
в том числе за 
счет средств:

Развитие мелиорации земель
федерального
бюджета 15802,0 14123,0 12892,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 9 сельскохозяйственного назначения Тульской 
области на период 2014-2020 годы

бюджета
Тульской
области

41411,0 37000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников 55579,6 333000,0 103992,0 75498,0 60000,0 81000,0 90400,0

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области- всего,

112792,6 134123,0 128884,0 87498,0 72000,0 93000,0 102400,0

Возмещение части затрат на проведение 
культуртехнических мероприятий

в том числе за 
счет средств:

Мероприятие 1 федерального
бюджета 15802,0 14123,0 12892,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджета
Тульской
области

41411,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0 12000,0

местных
бюджетов
внебюджетных
источников 55579,6 108000,0 103992,0 75498,0 60000,0 81000,0 90400,0

Мероприятие 2
Субсидии на развитие мелиоративных систем и 
отдельно расположенных гидротехнических 
сооружений

Министерство 
сельского 
хозяйства 
Тульской 
области всего,

0,0 250000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе за 
счет средств:



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

федерального
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджета
Тульской
области

0,0 25000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местных
бюджетов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетных
источников 0,0 225000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 5 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 7 .0В .2015 № 2!02

Приложение № 6 
к государственной программе Тульской 
области «Развитие сельского хозяйства 

Тульской области»

ПРАВИЛА
предоставления субсидий местным бюджетам за счет бюджетных 

ассигнований дорожного фонда Тульской области в рамках реализации 
подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Тульской 

области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия 
предоставления и распределения субсидий из дорожного фонда Тульской 
области местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований в рамках реализации подпрограммы 
«Устойчивое развитие сельских территорий Тульской области на 2014-2017 
годы и на период до 2020 года».

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Тульской области на софинансирование расходных 
обязательств муниципальных образований, связанных с исполнением 
полномочий местного значения, на строительство (реконструкцию) 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, ведущих к 
общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к 
объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

3. Субсидии предоставляются министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Тульской области (далее -  Министерство) бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) Тульской области в 
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тульской области в 
пределах объемов бюджетных ассигнований, установленных законом 
Тульской области о бюджете области на соответствующий финансовый год и 
плановый период на реализацию мероприятий подпрограммы.

4. Субсидии предоставляются на следующих условиях:
4.1. Наличие заявки муниципального образования на предоставление 

субсидий с обоснованием необходимости реализации мероприятия.



2

4.2. Наличие в местных бюджетах бюджетных ассигнований на 
исполнение соответствующего расходного обязательства муниципального 
образования.

4.3. Наличие утвержденной в установленном порядке муниципальной 
программы (подпрограммы) в сфере дорожного хозяйства, направленной на 
достижение целей настоящей подпрограммы.

4.4. Наличие задания, сметы, пояснительной записки на 
проектирование объектов капитального строительства и реконструкции и 
(или) наличие утвержденной проектной документации на объекты 
капитального строительства и реконструкции, имеющей положительное 
заключение государственной экспертизы и положительное заключение о 
достоверности сметной стоимости объекта капитального строительства и 
реконструкции.

По поручениям Губернатора Тульской области или первого 
заместителя Губернатора Тульской области -  председателя правительства 
Тульской области субсидии предоставляются без учета требований абзаца 1 
пункта 4.4 настоящих Правил.

4.5. Заключение соглашения между Министерством и уполномоченным 
органом местного самоуправления муниципального района (городского 
округа) Тульской области.

4.6. Принятие органами местного самоуправления Тульской области 
обязательств по обеспечению соответствия значений показателей, 
устанавливаемых муниципальными программами (подпрограммами), 
значениям показателей результативности предоставления субсидий, 
установленным соглашениями между Министерством и органом местного 
самоуправления Тульской области о предоставлении субсидий (далее -  
соглашение).

4.7. Предоставление субсидий осуществляется в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей 
средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются данные субсидии.

5. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) Тульской области, выполняющим условия 
предоставления субсидий и прошедшим отбор в соответствии со 
следующими требованиями:

5.1. Предоставление в Министерство в срок до 1 октября года, 
предшествующего очередному финансовому году реализации подпрограммы, 
заявки на соответствующий год, содержащей следующие документы:



3

сопроводительное письмо за подписью главы администрации 
муниципального района (городского округа) Тульской области (или лица, 
исполняющего указанные обязанности) с перечнем мероприятий и технико
экономическим обоснованием необходимости их реализации;

копию утвержденной в установленном порядке муниципальной 
программы (подпрограммы) в сфере дорожного хозяйства, направленной на 
достижение целей настоящей подпрограммы;

выписку из нормативного правового акта представительного органа 
муниципального образования о местном бюджете, подтверждающую наличие 
в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на 
исполнение расходного обязательства, или гарантийное письмо 
муниципального образования о софинансировании строительства и 
реконструкции объекта из бюджета муниципального района (городского 
округа) Тульской области;

задание, сметные расчеты, пояснительную записку на проектирование 
объектов капитального строительства и реконструкции и (или) проектную 
документацию на объекты капитального строительства и реконструкции, 
имеющую положительное заключение государственной экспертизы и 
положительное заключение о достоверности сметной стоимости объекта 
капитального строительства и реконструкции.

Документация представляется на бумажном носителе, сброшюрованная 
в одну папку в указанной очередности и скрепленная печатью
муниципального района (городского округа) Тульской области.

Органы местного самоуправления несут ответственность за 
достоверность представляемых сведений, информации и документов.

5.2. Соответствие объектов капитального строительства и 
реконструкции приоритетам развития Тульской области.

5.3. Экономическая целесообразность включения объекта в 
подпрограмму.

5.4. Социальная значимость объекта.
5.5. Наличие свидетельств о государственной регистрации прав 

муниципальной собственности на включаемые объекты (при планировании 
работ по реконструкции на указанных объектах) и документов на землеотвод 
(при планировании работ по строительству новых объектов).

6. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, 
указанного в подпункте 4.5 пункта 4 настоящих Правил (далее -  
Соглашение).



4

7. Соглашение должно содержать следующие положения:
7.1. Размер предоставляемой субсидии, условия предоставления и 

расходования субсидии.
7.2. Перечень объектов проектирования капитального строительства и 

реконструкции с указанием стоимости проектных работ, капитального 
строительства и реконструкции с указанием сведений об объектах 
капитального строительства и реконструкции (технические характеристики, 
сроки строительства и сметная стоимость).

7.3. Обязательства сторон, связанные с софинансированием 
мероприятий подпрограммы за счет средств бюджетов муниципальных 
районов (городских округов) Тульской области.

7.4. Сроки и порядок представления отчетности об исполнении условий 
предоставления субсидий, осуществлении расходов местного бюджета, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия.

7.5. Значения показателей результативности предоставления субсидий, 
соответствующие показателям эффективности государственной программы.

7.6. Обязанность муниципального заказчика направлять документацию 
о торгах в государственное бюджетное учреждение Тульской области «Центр 
организации закупок», осуществляющее следующие функции по 
размещению заказа путем проведения торгов в форме конкурса или аукциона 
на право заключить контракт: разработка конкурсной документации, 
документации об аукционе, опубликование и размещение извещения о 
проведении открытого конкурса или открытого аукциона для 
государственных и муниципальных заказчиков Тульской области и иные 
связанные с обеспечением торгов функции согласно постановлению 
правительства Тульской области от 05.02.2013 № 35 «О создании 
государственного бюджетного учреждения Тульской области «Центр 
организации закупок».

7.7. Возможность приостановления и (или) прекращения 
предоставления субсидии в случае нарушения муниципальным районом 
(городским округом) Тульской области условий предоставления субсидий.

7.8. Перечень документов для перечисления субсидий.
7.9. Значения показателей результативности предоставления субсидий.
8. Методика расчета уровня софинансирования за счет средств 

бюджета области расходного обязательства в отношении каждого 
муниципального образования.



5

Размер уровня софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования за счет субсидии из бюджета Тульской области 
определяется по формуле:

БО х 0,5
У ; = ( 1 ------- !-----—) х 100, где

К

yi -  уровень софинансирования расходного обязательства i-ro 
муниципального образования за счет субсидии из бюджета Тульской области
в процентах;

КО ' -  бюджетная обеспеченность i-го муниципального образования 
после выравнивания;

К -  корректирующий коэффициент.
При этом применяются следующие условия:
для муниципальных образований, бюджетная обеспеченность которых 

после выравнивания превышает 1, уровень софинансирования 
устанавливается в размере 50 процентов;

корректирующий коэффициент устанавливается по группам 
муниципальных образований в зависимости от бюджетной обеспеченности и 
составляет:

для I группы муниципальных образований с бюджетной
обеспеченностью от 0 до 0,49 включительно К = 4;

для II группы муниципальных образований с бюджетной
обеспеченностью от 0,5 до 0,69 включительно К = 1,1;

для III группы муниципальных образований с бюджетной
обеспеченностью от 0,7 до 0,99 включительно К = 1,05.

9. В отношении объектов, по которым обязательства Министерства по 
софинансированию работ возникли ранее 2014 г. и имеются действующие 
муниципальные контракты на выполнение работ, заключенные до 2014 года, 
размер уровня софинансирования определяется соглашениями, 
заключенными министерством транспорта и дорожного хозяйства Тульской 
области и администрацией муниципального образования на основании 
постановления правительства Тульской области от 21.02.2012 № 78 
«Об утверждении Правил предоставления субсидий местным бюджетам на 
проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью



6

автомобильных дорог общего пользования, за счет бюджетных ассигнований 
дорожного фонда Тульской области».

В отношении объектов, по которым обязательства Министерства по 
софинансированию длятся более 1 финансового года, размер уровня 
софинансирования определяется методикой расчета уровня 
софинансирования за счет средств бюджета области расходного 
обязательства в отношении каждого муниципального образования (пункт 8), 
произведенного на год, соответствующий году возникновения обязательств 
(соглашения, заключенные министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Тульской области и муниципальными образованиями (городскими 
округами), действующие муниципальные контракты).

10. Отбор муниципальных образований и объектов на соответствие 
требованиям пункта 5 настоящих Правил для предоставления субсидий 
осуществляется комиссией, образованной Министерством.

Комиссия в 30-дневный срок проверяет представленные документы и в 
случае их соответствия требованиям законодательства и настоящим 
Правилам принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в 
предоставлении субсидии в соответствующем году.

Решение о включении объекта в подпрограмму принимается 
большинством голосов при кворуме не менее 2/3 от присутствующих на 
заседании членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя 
комиссии является решающим.

В случае отказа в предоставлении субсидии Министерство в 5-дневный 
срок с момента принятия указанного решения направляет муниципальному 
образованию письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии 
в соответствующем году с указанием причины отказа.

Министерство отказывает муниципальному образованию в 
предоставлении субсидии в соответствующем году в случаях:

несоблюдения условий предоставления субсидии, указанных в пункте 4 
настоящих Правил;

представления неполного объема документов в соответствии с 
пунктом 4 настоящих Правил;

нарушения сроков подачи документов на предоставление субсидий, 
указанных в пункте 4 настоящих Правил;

превышения суммы субсидии над суммой лимита средств, 
предусмотренного на финансирование подпрограммы в соответствии с



7

законом Тульской области о бюджете Тульской области на очередной 
финансовый год.

При необходимости комиссия вправе запрашивать у муниципальных 
образований дополнительные сведения для оценки экономической и 
социальной целесообразности реализации объекта.

Решение комиссии о результатах отбора оформляется протоколом, 
который в течение 5 рабочих дней подписывается членами комиссии и 
утверждается председателем.

Органы местного самоуправления несут ответственность за 
достоверность представляемых сведений, информации и документов.

11. По результатам отбора Министерство в пределах объемов 
бюджетных ассигнований, установленных законом Тульской области о 
бюджете области на соответствующий финансовый год на реализацию 
мероприятий подпрограммы, в срок до 1 декабря года, предшествующего 
очередному финансовому году реализации подпрограммы, осуществляет 
распределение субсидий между муниципальными районами (городскими 
округами) Тульской области.

12. Объем субсидий из бюджета Тульской области определяется по 
следующей формуле:

С т о  — ^ С ПСд Х У (, где
1

Q
то - объем субсидий, предоставляемых местным бюджетам из 

бюджета Тульской области в рамках реализации мероприятий
подпрограммы;

псд - сметная стоимость проектирования, строительства, 
реконструкции объектов (для объекта капитального строительства и 
реконструкции -  соответствии с положительным заключением
государственной экспертизы и положительным заключением о
достоверности сметной стоимости объекта);

п - количество объектов, прошедших отбор и включенных в 
подпрограмму.

13. Для получения субсидии муниципальное образование (городской 
округ) представляет в Министерство:

а) бюджетную заявку;
б) документы, подтверждающие расходы на выполнение работ, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия:



8

сметную документацию, проверенную и утвержденную в 
установленном порядке;

муниципальный контракт на выполнение работ;
акт выполненных работ;
счет, счет-фактуру;
в) материалы фото (видео) съемки объектов до начала проведения 

работ (по строительству, реконструкции), на стадии выполнения 
конструктивных элементов и по завершению работ на объекте (за 
исключением выполнения мероприятий по проектированию и проведению 
экспертизы);

г) документы, подтверждающие софинансирование работ за счет 
средств местного бюджета в объеме, установленном государственной 
программой.

14. Эффективность использования субсидий оценивается 
Министерством ежегодно на основе показателей результативности 
использования субсидий, указанных в пункте 15 настоящих Правил.

15. Для оценки результативности и эффективности реализации 
подпрограммы используется следующий показатель конечного результата:

протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием для 
обеспечения сельских населенных пунктов постоянной круглогодичной 
связью с сетью автомобильных дорог общего пользования (в километрах).

16. Перечисление субсидий приостанавливается в случаях нецелевого и 
(или) неэффективного использования субсидий, неполного освоения 
субсидий, отсутствия средств на софинансирование мероприятий, на 
реализацию которых предоставляются субсидии.

Решение о приостановлении перечисления субсидий принимает 
министерство финансов Тульской области в установленном им порядке по 
представлению Министерства. При этом министерство финансов Тульской 
области в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 
приостановлении перечисления субсидий сообщает администрации 
муниципального образования о принятом решении, направляя письменное 
уведомление с предложением устранить причины, послужившие основанием 
для приостановления перечисления субсидий.

Если муниципальный район (городской округ) не устранил нарушение 
в течение 3 месяцев со дня принятия министерством финансов Тульской 
области решения о приостановлении перечисления субсидий, размер 
субсидий подлежит сокращению, а высвобождающиеся средства



9

перераспределяются между другими муниципальными образованиями, 
имеющими право на получение субсидий в соответствии с настоящими 
Правилами.

17. Неиспользованные в текущем финансовом году межбюджетные 
трансферты, полученные в форме субсидий, имеющих целевое назначение, 
подлежат возврату в доход бюджета Тульской области.

В соответствии с решением Министерства о наличии потребности в 
межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, 
неиспользованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не 
превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть 
возвращены в очередном финансовом году в доход местного бюджета, 
которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения 
расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных 
межбюджетных трансфертов, в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

18. Органы местного самоуправления муниципального района 
(городского округа) представляют в Министерство отчеты о расходах 
бюджета муниципального района (городского округа), источником 
финансового обеспечения которых в том числе является субсидия, по форме, 
установленной соглашением между министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Тульской области и администрацией муниципального 
образования, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, -  квартальный, 
до 15 января года, следующего за отчетным, -  годовой.

19. Органы местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Тульской области несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за нецелевое использование 
субсидий.

20. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
условий предоставления субсидий осуществляется Министерством -  
главным распорядителем средств бюджета области и органами 
государственного финансового надзора.


